22024年1月7日 星期日 要闻
E-mail：yaowen8900@sina.cn

一、二版责编：车 轮（0451-84630038）
一版执编/版式：陈德亮（0451-84655809） 二版执编/版式：周嘉昕

一、二版美编：于海军（0451-84655238）

公告
刘宝丰：

因你长期旷工，根据《劳动合同法》《员工奖惩实施细则》的规定，经研究决定
于 2023年 11月 30日与你解除劳动关系。请你于公告之日起 30日内到公司办理
相关手续。

国网黑龙江省电力有限公司伊春供电公司

省直机关目标考核网络评议平台1月2日至8日正式开通，欢迎社
会各界登录龙江先锋网（http://www.ljxfw.gov.cn/）评议专栏参与投
票。

市（地）和省直党政机关主要责任
指标考核工作领导小组办公室

公 告

本报6日讯（盛季轩 记者李晶琳）据黑龙江省纪委监委网站 6日消息，
哈尔滨市人大常委会原副主任王维绪涉嫌严重违纪违法，目前正接受纪律
审查和监察调查。

哈尔滨市人大常委会原副主任王维绪
接受纪律审查和监察调查

本报讯（记者那可）日前，省交通
运输厅、省委宣传部、省公安厅、省文
旅厅、省市场监督管理局、省委网信
办、省残联、省机场管理集团及中铁
哈局共9家单位联合，在全省范围内
开展出租汽车市场专项整治行动，印
发《黑龙江省出租汽车市场专项整治
行动工作方案》。由省交通运输厅牵
头，计划用 100 天左右的时间，集中
力量，严厉打击黑车、喊客、揽客、拒
载、绕路、途中甩客、私自拼客、不按
照规定使用计程计价设备等市场乱
象，切实整肃出租汽车市场秩序，提
高服务质量，实现交旅融合发展，保
证人民群众安全便捷舒适出行。

近日，记者在哈尔滨冰雪大世界
出口处看到，待乘出租车在乘车区整
齐排列等候，游客出场后按顺序上
车，五六辆出租车依次载客驶离，所
用时间不超过一分钟。

据介绍，元旦以来，哈尔滨市主
城六区交通运输执法部门持续加强
对“两站一场”和冰雪大世界等重点
旅游景区出租汽车违法违规行为的
查处力度，共出动执法人员500余人
次，执法车辆 100 台次，检查车辆约
5000 台次，共查处各类出租汽车违
法违规行为 30 余起，查扣无资质网
约车、私家车非法营运等各类非法营
运车辆15台。

我省开展出租汽车市场专项整治行动

本报6日讯（记者周姿杉）6 日，
黑龙江省科技型企业政银担企对接
会暨科技创新引领产业振兴金融协
同服务联盟启动仪式在哈尔滨举办。

活动由省科技厅、省财政厅、中
国人民银行黑龙江省分行、省金控集
团共同主办，旨在深化科技金融合
作，推动金融要素支持科技成果转
化，引导金融机构加大对科技型企业
的支持力度，推进科技创新引领产业
振兴，加快形成新质生产力。对接会
上，参会企业负责人与各金融机构、
综合服务机构进行了充分洽谈、对接
供需，并建立起顺畅的交流联络渠
道。

“科技创新引领产业振兴金融协
同服务联盟”于活动当天成立。联盟

成员单位 26 家，共同为我省科技产
业链上的各类企业在孵化期、初创
期、成长期、成熟期等企业发展全生
命周期，提供股权投资、银行贷款、融
资担保、企业征信、知识产权保护、产
权交易、科技评价、科技信息和专家
咨询等“一揽子”综合性科技金融服
务，并将逐步引入债券市场服务机
构、征信服务机构等金融业态，努力
实现科技、产业、金融的深度融合，同
时还将推动建立面向科创企业的“服
务专班”“首席联系人”等制度推动更
多金融资源投向创新领域，为科技型
企业提供更为精准、优质、高效的金
融服务，全力推动企业科技成果就地
转化，为我省构建“4567”现代产业体
系贡献力量。

科技创新引领产业振兴金融协同服务联盟成立
本报6日讯（车彦旭 记者董新英 周

静）相约大似海，冬鱼跃冰湖。6日，肇东
市大似海第十届冬捕渔猎文化节正式开
幕，此次活动是 2023 黑龙江“冷水鱼·冬
捕季”系列活动之一。

据“鱼把头”介绍，天刚蒙蒙亮，渔工
们就来到了集合地点，经过“鱼把头”的有
序分工后，渔工们凿冰的凿冰，拉网的拉
网，各司其职，为下网而忙碌着。冬捕现
场，渔工们在广阔的大似海上将渔网从冰
下如穿针引线般穿过，经过传统的扭矛走

钩技艺，一个 2000 米的大网就这样徐徐
拉开。在耐心等待了约三个小时后，第一
网鱼在万众瞩目下终于浮出水面。

大似海野生渔场的“鱼把头”介绍：
“冬捕第一网鱼非常肥美。这些鱼经过
一年四季的觅食生长，肥嫩鲜香，适时品
尝，是其他季节食用鱼不能比拟的。人
们争相购买红网鲜鱼，图的也是吉利祥
和，寄托人们新的一年开门红、开头鲜，
连年有余的美好寓意。”

每当有大鱼出网时，游客们都会响

起阵阵掌声和呐喊声。来自广东省佛山
市的游客高女士说：“第一次见到东北的
冬捕活动，感觉好酷！”

冬捕文化节现场还有本地特色农产
品展销区，小米、大米等特色优质农产品
纷纷“亮相”。游客李厚武说，今天看了
冬捕，又有特色农副产品，准备回去给家
人带一点。

“大嫂铁锅炖鱼”是大似海冬捕渔猎
文化节上最受欢迎的节目，她们身穿具
有浓郁乡土气息的统一服装，动作麻利

地烹饪着一锅锅新鲜美味的鱼，数十口
铁锅同时炖鱼的场景非常壮观，铁锅冒
着热气，飘出阵阵香味，一出锅，游客们
纷纷品尝，大饱口福。

据了解，大似海冬捕渔猎文化节已
连续开展了十年，每年冬捕时节，来自全
国各地的游客便会慕名聚集于此，大家
赏冰雪、观冬捕、品鱼宴，在领略传承几
代人的祭湖醒网和古老的捕鱼方式的同
时，感受着大规模冬捕的壮观盛景，亲身
体验渔猎文化所独有的乐趣与魅力。

冬 鱼 冰 湖
肇东第十届冬捕渔猎文化节开幕

1月6日，在哈尔滨市平房区的侵华日军第七三一部队罪证陈列馆前，赶来参
观的游客排起长长的队伍，等待进入展馆接受爱国主义教育。据陈列馆工作人员
介绍，随着近期冰雪旅游持续升温，来馆参观的游客在持续增加，其中，游客超半
数是二十多岁的年轻人。6日，入馆的游客达1.69万人次。来自湖北的游客蒋女
士正推着行李箱在这里参观，她特意把哈尔滨旅游的最后一个打卡点留给了“七
三一”。蒋女士说：“我觉得我们每一位国人，都该牢记历史，不忘过去，团结一心
建设强大的祖国。”

本报记者 张澍摄

□本报记者 张雪地

“啊！快看！是小老虎！”1 月 5 日，在
横道河子东北虎林园，6只三个月大的小
老虎被饲养员抱到了室外，一下子吸引
了大批游客蜂拥而至，围观萌虎嬉雪
的可爱模样。几只小老虎正是活泼
好动的时候，在白天温度稍高的时
候到室外玩耍一下，既可以增强
小老虎的适应能力，又可以和
游客进行互动。

刚进入围栏，小家伙们
显然有点发懵，东瞅瞅、西
望望，一步不敢迈。适
应了外面的环境后，小
老虎按捺不住调皮
的天性，开始探索

起来。有的伸出爪子挠挠树干，有的追逐嬉
戏，有的走近游客身边闻一闻，有的跟在饲养
员身边“寸步不离”，有时还站起来抱着饲养员

“妈妈”大腿要抱抱。
饲养员“妈妈”用雪圈拉着小老虎，还带它

们玩大滑梯。游客们羡慕地说：“东北都是这
么哄娃的吗？小老虎都被宠上天啦！又是羡
慕小老虎的一天！”“好想摸一下，简直太可爱
了！萌化了我的心！”小老虎的每一步好像都
走在了游客的心尖上。

“这只最胖，那只最萌，我可是头一次看见
这么小的老虎，太可爱了！”来自四川的游客拿
着手机，记录下难得一见的场景，她说一会儿
就发朋友圈分享给朋友们看看。“每一只小老
虎的花纹都不一样！谁能拒绝这么萌的小奶
虎呢？况且还带着‘娃娃音’。”湖南的游客说。

萌虎出动。 刘友林摄

本报6日讯（高枫 记者蒋
国红）6 日，哈尔滨国际冰
雪节系列活动之一的哈
尔滨第四十届公益冰
雪集体婚礼在哈尔滨
冰雪大世界和太阳

岛 雪 博 会 隆 重 举
行。来自河北、山东、

四川、安徽、贵州、江
苏、重庆等 15 个省、自

治区和直辖市的 35 对新
人在“冰雪童话世界”许下
爱的誓言。

哈尔滨冰雪大世界园
区里，伴随着悠扬的婚礼进
行曲，35对新人在嘉宾和亲
朋的见证下，牵手走过红毯，
步上庄重喜庆的典礼台，许下
爱的承诺，戴上象征永恒爱情的
婚戒。婚典仪式结束后，新人们携
手乘坐 120 米高的雪花摩天轮，俯瞰
壮美的北国风光，还在太阳岛雪博会的
主雪雕“龙腾福山”前拍照留念。

据悉，哈尔滨公益冰雪集体婚礼已成功
举办40届，共有来自全球五大洲20多个国家的
1278 对新婚和纪念婚朋友到哈尔滨体验冰雪激
情，观赏冰雪奇观，在象征忠贞的冰雪世界，开启幸
福的婚姻旅程。

本报讯（记者吴玉玺）日前，生态
环境部公布国家第一批城市和产业
园区减污降碳协同创新试点名单，鸡
西市成为我省唯一入选的减污降碳
协同创新城市试点。

鸡西市位于我省东南部，是国务
院确定的国家重要能源基地。近年
来，鸡西市积极探索绿色低碳高质量
转型之路，围绕煤炭主线和农业副
线，探索能源结构清洁化、农业产业
绿色化、污染物和温室气体排放减量
化、固废资源循环化的“四化”协同治
理模式，致力打造从“黑金”到“黄金”

再到“绿金”的煤炭资源型城市“三
金”转型路径和黑土地减污降碳减排
增汇的“绿岛”特色发展样板。

鸡西市生态环境局相关负责人
表示，鸡西市将牢牢把握试点机遇，
全面推进减污降碳协同创新工作，结
合煤炭资源型城市绿色低碳转型的
发展定位，以强化减污降碳协同创
新、推动结构优化调整为主线确定重
点工作任务，通过建立健全工作机
制、强化部门协作、加大宣传教育等
措施全力推动多领域减污降碳协同
格局尽快形成。

鸡西入选全国首批减污降碳协同创新试点

本报讯（记者吴玉玺）近日，我省
印发《黑龙江省空气质量持续改善行
动计划实施方案》，提出到 2025 年，
全省地级及以上城市 PM2.5 浓度比
2020 年下降 3.6%，重度及以上污染
天数比率控制在 0.7% 以内；全省
VOCs、氮氧化物重点工程减排量分
别达到 0.74 万吨、5.02 万吨。伊春
市、黑河市、大兴安岭地区等生态类
城市基本消除重污染天气，哈尔滨
市、绥化市等松嫩平原重点城市实现
空气质量全面达标，其他市保持达标
并持续改善环境空气质量。

《方案》指出，在持续推进产业
结构调整方面，严格环境准入要求，
加快重点行业落后产能淘汰退出，
全面开展传统产业集群升级改造，
积极推进含 VOCs 原辅材料和产品
源头替代，推动绿色环保产业健康
发展。

在持续优化改善能源结构方
面，加快推进能源结构优化，严格
控制煤炭消费总量，积极推进燃煤
锅炉淘汰改造，加快工业炉窑燃料
清洁替代，以试点城市为引领持续
推进清洁取暖，积极推进散煤污染

治理。
在持续优化调整运输结构方面，

持续优化调整货物运输结构，加快提
升机动车绿色低碳水平，强化非道路
移动源综合治理，全面保障油品质
量。

在持续加强面源污染治理方面，
深化扬尘污染综合治理，推进矿山生
态环境综合整治，加强秸秆综合利用
和禁烧管控，加强秸秆综合利用和禁
烧管控。

在推动多污染物协同控制方面，
强化 VOCs 全流程、全环节综合治
理，推进重点行业污染深度治理，加
强餐饮油烟、恶臭异味污染治理，稳
步推进大气氨污染防控。

在推进治理体系现代化建设方
面，实施城市空气质量达标管理，持
续完善区域联防联控机制，完善重污
染天气应对机制，完善重污染天气应
对机制，坚持供热期错峰起炉，常态
化开展错峰生产。

在推进治理能力现代化建设方
面，着力提升大气环境监测监控能
力，强化大气环境执法监管，加强决
策科技支撑。

我省印发《黑龙江省空气质量
持续改善行动计划实施方案》

虎娃嬉雪虎娃嬉雪
““萌化萌化””游客游客

3535
对
新
人
举
办
冰
雪
集
体
婚
礼

对
新
人
举
办
冰
雪
集
体
婚
礼

1.7万人打卡“七三一”罪证陈列馆建三江
冰雪乐园等你来

1月5日，由北大荒集团七星农场有限公司打造的“我爱我家乡·魅力
建三江”冰雪嘉年华主题乐园正式开园，吸引本地和周边众多游客前来体
验，欢乐和热情充斥着整个乐园，驱散了冬天的寒冷。五彩烟花瀑布、青
少年速滑表演、冰上龙舟比赛、雪地摩托表演等一系列活动，让游客充分
感受到冰雪运动的魅力，点燃了游客的热情。放眼望去，有家庭亲子在玩
大滑梯，有冰上运动爱好者在滑冰，有摄影爱好者在记录美景……每到一
处，都能让游客体验到冰雪的乐趣。

王庆行 李淑霞 本报记者 姜斌 刘畅采写 王庆行摄

跃

拉网出鱼。 本报记者 董新英摄

集体婚礼现场。 本报记者 蒋国红摄